
Cod. Proposta 4235
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Immediatamente esecutiva

DELIBERAZIONE N 615 avente ad oggetto: Concorso pubblico per l’assunzione, con

contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1  Dirigente Biologo addetto ad  attività  di ricerca

indetto D.P.C.M. del 7 giugno 2011: ammissione candidati.

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di novembre presso la sede dell’Ente, il Direttore

Generale dell’Istituto, Nicola D'Alterio



Cod. Proposta 4235Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 1993, n. 270;
 il D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106;
 il D.P.R. 10 dicembre 1997 n. 483; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

VISTO il D.P.C.M. del 7 giugno 2011 di recepimento dell'Accordo approvato dalla Conferenza permanente per irapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano con atto n. 240/CSR del 16.12.201, aisensi dell'articolo 4 del D. Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, che detta la disciplina concorsuale per il personaledirigente addetto alla ricerca degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali;
VISTA la deliberazione del Direttore Generale del 10 febbraio 2023 n. 52 con la quale è stato indetto un concorsopubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Biologo addetto adattività di ricerca indetto D.P.C.M. del 7 giugno 2011;
VISTA la deliberazione del Direttore Generale del 5 settembre 2023 n. 452 di nomina della Commissione incaricataper la procedura selettiva in oggetto, nella composizione appresso riportata:

Presidente
titolare

Dott.ssa Daniela Morelli, Dirigente veterinario del Laboratorio “Epidemiologia esanità pubblica” in servizio presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentaledell’Abruzzo e del Molise
Componentetitolare Dott.ssa Carmen Losasso, Dirigente sanitario Biologo presso il Laboratorio ecologiamicrobica e genomica dei microrganismi della SCS1 – Microbiologia generale esperimentale in servizio presso Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie
Componentetitolare Prof.ssa Valentina Gatta , Professore associato presso Università degli studi “G.D’Annunzio” di Chieti

PRESO ATTO che, in esito al suddetto bando - pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della RegioneAbruzzo Speciale n. 38 del 7 aprile 2023 (Concorsi) e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica - 4a serie speciale“Concorsi ed esami” n. 35 del 9 maggio 2023 – sono pervenute le seguenti domande di partecipazione:
N. Id domanda Cognome Nome
1 3800689 ACCIARI VICDALIA ANIELA
2 3802096 ALBINI ELISA
3 3799150 ALESSIANI ALESSANDRA
4 3768651 ANCORA MASSIMO
5 3778552 BASANISI MARIA GRAZIA
6 3802708 BATTISTELLI NOEMI
7 3805270 BERTOLDI ALESSIA
8 3795368 CENTORAME PATRIZIA
9 3776585 CHIRIZZI DANIELA
10 3792861 COLABELLA CLAUDIA
11 3792130 DE SIMONE TIZIANO
12 3801464 DI GIALLEONARDO LUIGINA
13 3782120 DI PAOLO ANTONELLA
14 3792645 FIDANZA MARIA ROSARIA



15 3785490 GAGLIARDI GLORIA
16 3801738 GARGIULO BIAGIO
17 3777499 GINERETE ROXANA PAULA
18 3783076 GUIDI FABRIZIA
19 3789240 IORIO MARIANGELA
20 3804957 LOLLI MARIA GRAZIA
21 3799895 MAGGETTI MARTA
22 3803908 MASCILONGO GIUSEPPINA
23 3802935 MIRIZZI ANTONELLA
24 3766472 NERONE ELIANA
25 3800264 PACE LORENZO
26 3792920 PETRIN SARA
27 3765600 PLACIDI MARTINA
28 3802676 POLCI ANDREA
29 3801262 ROSONI DONATELLA
30 3791510 SALETTI MARIAANTONIETTA
31 3788344 SARDELLA ANGELO
32 3796267 SCATTOLINI SILVIA
33 3767956 SERRONI ANNA
34 3766725 SILENZI SILVIA
35 3769103 SIMIELE ROBERTA
36 3768219 STELLA ROBERTO
37 3767174 TALVACCHIA ALESSIA
38 3798336 TELERA GIANLUCA CIRO
39 3766236 TORO MICHELA
40 3782368 TRAINI SARA
41 3782430 ULISSE SIMONETTA
42 3785228 VALLERIANI FABRIZIA

RITENUTO di procedere all’esame preliminare d’ufficio delle domande al fine di verificare il possesso, da partedei candidati, dei requisiti indicati nel bando di concorso come propedeutici all’ammissione alla proceduraselettiva;
VISTO il bando del concorso in oggetto il quale stabilisce che costituiscono motivi di esclusione:



“ la mancanza dei requisiti generali e specifici richiesti dal presente bando di concorso (fatto salvoquanto specificato al paragrafo 1 con riferimento all’ammissione con riserva dei candidati che hanno conseguitoil titolo di studio all’estero); la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte del diretto interessato (vedasi art. 2); la presentazione della candidatura con modalità diverse da quelle previste dal presente bando.”
VISTI i seguenti requisiti generali e specifici indicati nel bando del concorso in oggetto:
Generalia) cittadinanza italiana o cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea o possesso di uno dei requisiti di cuiall’art. 38, comma 1 e comma 3 bis del D. Lgs. n. 165/2001, salve le ulteriori equiparazioni stabilite dalle leggivigenti;b) piena e incondizionata idoneità fisica all’impiego per la specifica mansione da svolgere: l’accertamentodell’idoneità fisica all’impiego sarà effettuata a carico dell’Istituto prima dell’immissione in servizio.L’assunzione è subordinata alla idoneità incondizionata alla mansione specifica espressa dal Medico Competente.c) godimento dei diritti civili e politici. Non possono accedere all’impiego coloro che siano stati esclusidall’elettorato attivo nonché coloro che siano stati dispensati dell’impiego presso una pubblica amministrazioneper aver conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità nonsanabiled) adeguata conoscenza della lingua italiana.I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea devono possedere, ai sensi dell’art. 3 del DPCM 7 febbraio1994, n. 174, e, quindi, dichiarare nella domanda di ammissione, i seguenti requisiti:a) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza;b) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti;previsti per i cittadini della Repubblica;c) avere adeguata conoscenza della lingua italiana.Non possono accedere agli impieghi coloro che sono esclusi dall'elettorato attivo e coloro che sono stati destituitio dispensati dall'impiego presso pubbliche amministrazioni ovvero licenziati a decorrere dalla data di entrata invigore del primo contratto collettivo ovvero dichiarati decaduti per aver conseguito l’impiego mediante laproduzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabili.
Specificia) Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o laurea Specialistica o Magistrale (nuovo ordinamento) in Biologia(LM06; 6S) od altra laurea equipollente.Per la validità dei titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equivalenza ai sensi dellavigente normativa in materia; il candidato possessore di titolo di studio estero (comunitario o extracomunitario)potrà partecipare alla procedura selettiva attivando contestualmente – presso il competente Dipartimento dellaFunzione Pubblica - l’iter finalizzato al riconoscimento dell’equivalenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 38,comma 3 del D.Lgs. 165/2001. In tal caso il candidato dovrà inserire una apposita dichiarazione nella domandaallegando l’attestazione comprovante l’avvio della procedura di riconoscimento. In presenza della suddettadichiarazione si procederà all’ammissione dell’interessato con riserva, nelle more dell’acquisizione deiprovvedimenti di equipollenza/equivalenza.b) Diploma di specializzazione o dottorato di ricerca in una delle seguenti aree: in sanità pubblica; in tematiche afferenti alla sanità animale con particolare riferimento alle tecnologie degli alimenti, allaproduzione, trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origineanimale e loro derivati, alla biochimica e chimica applicata, alla tossicologia, alle biotecnologie, ancheapplicate allo studio dei microrganismi, alla microbiologia e virologia applicabili alle produzioni animali edalle tecnologie degli allevamenti e delle produzioni zootecniche.Ai sensi dell’art. 1, comma 547 e 548, della legge 145/2018 e s.m.i. sono altresì ammessi i candidati biologi chesono regolarmente iscritti al terzo anno del corso di formazione specialistica come sopra indicato, con laprecisazione che, all’esito positivo della procedura, verranno collocati in graduatoria separata e che potrannoessere eventualmente assunti a tempo indeterminato subordinatamente all’esaurimento della graduatoria deibiologi già in possesso di specializzazione alla data di scadenza del presente bando, nonché al conseguimento deltitolo di specializzazione.c) Iscrizione al relativo Albo dell’Ordine dei Biologi attestata da certificato in data non anteriore rispetto a seimesi rispetto al quello di scadenza del bando. L’iscrizione al corrispondente albo professionale di uno dei Paesidell’Unione Europea consente la partecipazione al concorso, fermo restando l’obbligo dell’iscrizione all’albo inItalia prima dell’assunzione in servizio.Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti dai candidati alla data di scadenza del termine stabilito dalpresente bando per la presentazione delle domande di ammissione e devono altresì permanere per tutto ilprocedimento concorsuale e fino al momento della nomina.



RILEVATO che tutti i candidati hanno presentato le relative domande rispondendo alle prescrizioni indicatedal bando;
RITENUTO, conseguentemente di ammettere con riserva al concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzionea tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Biologo addetto ad attività di ricerca indetto D.P.C.M. del 7giugno 2011 i seguenti candidati:

N. Id domanda Cognome Nome
1 3800689 ACCIARI VICDALIA ANIELA
2 3802096 ALBINI ELISA
3 3799150 ALESSIANI ALESSANDRA
4 3768651 ANCORA MASSIMO
5 3778552 BASANISI MARIA GRAZIA
6 3802708 BATTISTELLI NOEMI
7 3805270 BERTOLDI ALESSIA
8 3795368 CENTORAME PATRIZIA
9 3776585 CHIRIZZI DANIELA
10 3792861 COLABELLA CLAUDIA
11 3792130 DE SIMONE TIZIANO
12 3801464 DI GIALLEONARDO LUIGINA
13 3782120 DI PAOLO ANTONELLA
14 3792645 FIDANZA MARIA ROSARIA
15 3785490 GAGLIARDI GLORIA
16 3801738 GARGIULO BIAGIO
17 3777499 GINERETE ROXANA PAULA
18 3783076 GUIDI FABRIZIA
19 3789240 IORIO MARIANGELA
20 3804957 LOLLI MARIA GRAZIA
21 3799895 MAGGETTI MARTA
22 3803908 MASCILONGO GIUSEPPINA
23 3802935 MIRIZZI ANTONELLA
24 3766472 NERONE ELIANA
25 3800264 PACE LORENZO
26 3792920 PETRIN SARA
27 3765600 PLACIDI MARTINA
28 3802676 POLCI ANDREA



29 3801262 ROSONI DONATELLA
30 3791510 SALETTI MARIAANTONIETTA
31 3788344 SARDELLA ANGELO
32 3796267 SCATTOLINI SILVIA
33 3767956 SERRONI ANNA
34 3766725 SILENZI SILVIA
35 3769103 SIMIELE ROBERTA
36 3768219 STELLA ROBERTO
37 3767174 TALVACCHIA ALESSIA
38 3798336 TELERA GIANLUCA CIRO
39 3766236 TORO MICHELA
40 3782368 TRAINI SARA
41 3782430 ULISSE SIMONETTA
42 3785228 VALLERIANI FABRIZIA

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di procedere con lanecessaria celerità all’espletamento del concorso di cui trattasi;
D E L I B E R A

1. Dare atto di tutto quanto riportato in premessa e che si intende qui integralmente richiamato.
2. Adottare i seguenti provvedimenti d’ufficio preliminari all’espletamento della procedura:
 ammettere con riserva al concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno edindeterminato di n. 1 Dirigente Biologo addetto ad attività di ricerca indetto D.P.C.M. del 7 giugno 2011 iseguenti candidati:

N. Id domanda Cognome Nome
1 3800689 ACCIARI VICDALIA ANIELA
2 3802096 ALBINI ELISA
3 3799150 ALESSIANI ALESSANDRA
4 3768651 ANCORA MASSIMO
5 3778552 BASANISI MARIA GRAZIA
6 3802708 BATTISTELLI NOEMI
7 3805270 BERTOLDI ALESSIA
8 3795368 CENTORAME PATRIZIA
9 3776585 CHIRIZZI DANIELA



10 3792861 COLABELLA CLAUDIA
11 3792130 DE SIMONE TIZIANO
12 3801464 DI GIALLEONARDO LUIGINA
13 3782120 DI PAOLO ANTONELLA
14 3792645 FIDANZA MARIA ROSARIA
15 3785490 GAGLIARDI GLORIA
16 3801738 GARGIULO BIAGIO
17 3777499 GINERETE ROXANA PAULA
18 3783076 GUIDI FABRIZIA
19 3789240 IORIO MARIANGELA
20 3804957 LOLLI MARIA GRAZIA
21 3799895 MAGGETTI MARTA
22 3803908 MASCILONGO GIUSEPPINA
23 3802935 MIRIZZI ANTONELLA
24 3766472 NERONE ELIANA
25 3800264 PACE LORENZO
26 3792920 PETRIN SARA
27 3765600 PLACIDI MARTINA
28 3802676 POLCI ANDREA
29 3801262 ROSONI DONATELLA
30 3791510 SALETTI MARIAANTONIETTA
31 3788344 SARDELLA ANGELO
32 3796267 SCATTOLINI SILVIA
33 3767956 SERRONI ANNA
34 3766725 SILENZI SILVIA
35 3769103 SIMIELE ROBERTA
36 3768219 STELLA ROBERTO
37 3767174 TALVACCHIA ALESSIA
38 3798336 TELERA GIANLUCA CIRO
39 3766236 TORO MICHELA
40 3782368 TRAINI SARA
41 3782430 ULISSE SIMONETTA
42 3785228 VALLERIANI FABRIZIA



3. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



Istruttore del ProcedimentoFederica Vanni

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza del presente attoIL DIRIGENTE PROPONENTEF.to Luca Di Tommaso(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Nicola D'Alterio

(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 4235Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
OGGETTO: Concorso pubblico per l’assunzione, con contratto a tempo pieno edindeterminato, di n. 1 Dirigente Biologo addetto ad attività di ricerca indetto D.P.C.M. del 7giugno 2011: ammissione candidati.

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 21/11/2023
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO.

F.to Lucio Ambrosj
(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 4235Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO
OGGETTO: Concorso pubblico per l’assunzione, con contratto a tempo pieno edindeterminato, di n. 1 Dirigente Biologo addetto ad attività di ricerca indetto D.P.C.M. del7 giugno 2011: ammissione candidati.

Si esprime parere FAVOREVOLE
-.

Data 27/11/2023
IL DIRETTORE SANITARIO.
F.to Giacomo Migliorati

(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione/determinazione	 viene pubblicata all’Albo di questo
Istituto in data odierna e vi

rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi

Data 29/11/2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

F.to Luca Di Tommaso
(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


